

**正味財産増減計算書**  
2024年1月1日から2024年12月31日まで

(単位:円)

| 科目             | 当年度         | 前年度         | 増減          |
|----------------|-------------|-------------|-------------|
| I 一般正味財産増減の部   |             |             |             |
| 1. 経常増減の部      |             |             |             |
| (1) 経常収益       |             |             |             |
| 基本財産運用益        | 14,740      | 2,100       | 12,640      |
| 基本財産運用益        | 14,740      | 2,100       | 12,640      |
| 受取入会金          | 960,000     | 840,000     | 120,000     |
| 受取入会金          | 960,000     | 840,000     | 120,000     |
| 受取会費           | 23,760,000  | 25,935,000  | △ 2,175,000 |
| 正会員会費          | 20,400,000  | 23,700,000  | △ 3,300,000 |
| 特別会員会費         | 900,000     | 150,000     | 750,000     |
| 賛助会員会費         | 60,000      | 60,000      | 0           |
| 新入会員会費         | 2,250,000   | 1,950,000   | 300,000     |
| 休会員会費          | 150,000     | 75,000      | 75,000      |
| 事業収益           | 84,724,916  | 74,169,316  | 10,555,600  |
| 登録料収益          | 14,064,070  | 9,387,500   | 4,676,570   |
| 販売収益           | 30,868,210  | 25,319,000  | 5,549,210   |
| 業務受託収益         | 1,560,000   | 1,560,000   | 0           |
| 広告料収益          | 38,232,636  | 37,902,816  | 329,820     |
| 受取補助金等         | 26,193,822  | 27,419,995  | △ 1,226,173 |
| 地方公共団体補助金      | 23,553,822  | 22,419,995  | 1,133,827   |
| 民間補助金          | 2,640,000   | 5,000,000   | △ 2,360,000 |
| 受取寄付金          | 1,080,881   | 1,071,602   | 9,279       |
| 受取寄付金          | 1,080,881   | 1,071,602   | 9,279       |
| 雑収益            | 1,816,673   | 2,852,380   | △ 1,035,707 |
| 受取利息収益         | 2,882       | 5,120       | △ 2,238     |
| その他雑収益         | 1,813,791   | 2,847,260   | △ 1,033,469 |
| 経常収益計          | 138,551,032 | 132,290,393 | 6,260,639   |
| (2) 経常費用       |             |             |             |
| 事業費            | 114,261,088 | 107,368,005 | 6,893,083   |
| LOM事業費         | 114,181,983 | 107,188,928 | 6,993,055   |
| 旅費交通費          | 114,400     | 53,630      | 60,770      |
| 通信運搬費          | 301,560     | 71,205      | 230,355     |
| 消耗品費           | 9,262,144   | 10,390,417  | △ 1,128,273 |
| 印刷製本費          | 7,606,888   | 7,751,409   | △ 144,521   |
| 賃借料            | 47,240,701  | 41,116,962  | 6,123,739   |
| 保険料            | 1,290,390   | 790,950     | 499,440     |
| 諸謝金            | 1,914,488   | 2,120,900   | △ 206,412   |
| 委託費            | 33,015,577  | 35,447,550  | △ 2,431,973 |
| 衛生費            | 1,771,748   | 1,686,886   | 84,862      |
| 雑費             | 1,976,967   | 1,698,196   | 278,771     |
| 記念品費           | 121,496     | 101,170     | 20,326      |
| 減価償却費          | 310,000     | 310,000     | 0           |
| 租税公課           | 851,400     | 1,800       | 849,600     |
| 渉外費            | 3,380       | 0           | 3,380       |
| 会議費            | 4,099,127   | 2,377,226   | 1,721,901   |
| 広報費            | 4,301,717   | 3,270,627   | 1,031,090   |
| 委員会費           | 79,105      | 179,077     | △ 99,972    |
| 管理費            | 24,187,735  | 25,099,857  | △ 912,122   |
| 給料手当           | 4,526,934   | 4,302,278   | 224,656     |
| 退職給付費用         | 110,000     | 120,000     | △ 10,000    |
| 福利厚生費          | 743,018     | 675,979     | 67,039      |
| 会議費            | 2,057,922   | 1,851,763   | 206,159     |
| 総会費            | 309,342     | 388,260     | △ 78,918    |
| 広報費            | 247,500     | 0           | 247,500     |
| 通信運搬費          | 1,563,958   | 1,331,022   | 232,936     |
| 消耗品費           | 984,395     | 2,619,300   | △ 1,634,905 |
| 印刷製本費          | 2,870,881   | 3,114,426   | △ 243,545   |
| 慶弔費            | 59,400      | 118,800     | △ 59,400    |
| 賃借料            | 4,734,760   | 4,467,865   | 266,895     |
| 諸会費            | 419,200     | 417,090     | 2,110       |
| 租税公課           | 900         | 4,700       | △ 3,800     |
| 負担金            | 3,281,305   | 3,772,038   | △ 490,733   |
| 渉外費            | 467,330     | 277,565     | 189,765     |
| 雑費             | 1,810,890   | 1,638,771   | 172,119     |
| 経常費用計          | 138,448,823 | 132,467,862 | 5,980,961   |
| 当期経常増減額        | 102,209     | △ 177,469   | 279,678     |
| 2. 経常外増減の部     |             |             |             |
| (1) 経常外収益      | 0           | 0           | 0           |
| (2) 経常外費用      | 0           | 0           | 0           |
| 当期経常外増減額       | 0           | 0           | 0           |
| 当期一般正味財産増減額    | 102,209     | △ 177,469   | 279,678     |
| 一般正味財産期首残高     | 74,341,027  | 74,518,496  | △ 177,469   |
| 一般正味財産期末残高     | 74,443,236  | 74,341,027  | 102,209     |
| II. 指定正味財産増減の部 |             |             |             |
| 当期指定正味財産増減額    | 0           | 0           | 0           |
| 指定正味財産期首残高     | 170,000     | 170,000     | 0           |
| 指定正味財産期末残高     | 170,000     | 170,000     | 0           |
| III. 正味財産期末残高  | 74,613,236  | 74,511,027  | 102,209     |

正味財産増減計算書内訳表  
2024年1月1日から2024年12月31日まで

| 科目            | 公益目的事業会計    |           |            |             | 収益事業等会計   |           |           |           |           |           | 法人会計       | 内部取引消去 | 合計          |
|---------------|-------------|-----------|------------|-------------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|-----------|------------|--------|-------------|
|               | 地域発展推進事業    | 次世代育成事業   | 共通         | 小計          | 会員研修事業    | 広報事業      | JC連携事業    | 懇親事業      | 共通        | 小計        |            |        |             |
| I 一般正味財産増減の部  |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| 1. 経常増減の部     |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| (1) 経常収益      |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| 基本財産運用益       | 0           | 0         | 14,740     | 14,740      | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 14,740      |
| 基本財産運用益       | 0           | 0         | 14,740     | 14,740      |           |           |           |           |           | 0         | 0          |        | 14,740      |
| 受取入会金         | 0           | 0         | 9,600      | 9,600       | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 950,400    |        | 960,000     |
| 受取入会金         | 0           | 0         | 9,600      | 9,600       |           |           |           |           |           | 0         | 950,400    |        | 960,000     |
| 受取会費          | 0           | 0         | 237,600    | 237,600     | 0         | 0         | 0         | 0         | 2,568,353 | 2,568,353 | 20,954,047 |        | 23,760,000  |
| 正会員会費         | 0           | 0         | 204,000    | 204,000     |           |           |           |           | 2,568,353 | 2,568,353 | 17,627,647 |        | 20,400,000  |
| 特別会員会費        | 0           | 0         | 9,000      | 9,000       |           |           |           |           |           | 0         | 891,000    |        | 900,000     |
| 賛助会員会費        | 0           | 0         | 600        | 600         |           |           |           |           |           | 0         | 59,400     |        | 60,000      |
| 新入会員会費        | 0           | 0         | 22,500     | 22,500      |           |           |           |           |           | 0         | 2,227,500  |        | 2,250,000   |
| 休会会員会費        | 0           | 0         | 1,500      | 1,500       |           |           |           |           |           | 0         | 148,500    |        | 150,000     |
| 事業収益          | 75,780,916  | 1,380,000 | 0          | 77,160,916  | 0         | 3,360,000 | 0         | 2,254,000 | 0         | 5,614,000 | 1,950,000  |        | 84,724,916  |
| 登録料収益         | 8,670,070   | 290,000   |            | 8,960,070   | 0         | 2,460,000 | 0         | 2,254,000 |           | 4,714,000 | 390,000    |        | 14,064,070  |
| 販売収益          | 30,868,210  | 0         |            | 30,868,210  | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 0          |        | 30,868,210  |
| 業務受託収益        | 0           | 0         |            | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 1,560,000  |        | 1,560,000   |
| 広告料収益         | 36,242,636  | 1,090,000 |            | 37,332,636  | 0         | 900,000   | 0         | 0         |           | 900,000   | 0          |        | 38,232,636  |
| 受取補助金等        | 25,553,822  | 640,000   | 0          | 26,193,822  | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 26,193,822  |
| 地方公共団体補助金     | 23,553,822  | 0         |            | 23,553,822  | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 0          |        | 23,553,822  |
| 民間補助金         | 2,000,000   | 640,000   |            | 2,640,000   | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 0          |        | 2,640,000   |
| 受取寄付金         | 820,881     | 0         | 0          | 820,881     | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 260,000    |        | 1,080,881   |
| 受取寄付金         | 820,881     | 0         |            | 820,881     |           | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 260,000    |        | 1,080,881   |
| 雑収益           | 18          | 0         | 0          | 18          | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 1,816,655  |        | 1,816,673   |
| 受取利息収益        | 18          | 0         |            | 18          | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 2,864      |        | 2,882       |
| その他雑収益        | 0           | 0         |            | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         |           | 0         | 1,813,791  |        | 1,813,791   |
| 経常収益計         | 102,155,637 | 2,020,000 | 261,940    | 104,437,577 | 0         | 3,360,000 | 0         | 2,254,000 | 2,568,353 | 8,182,353 | 25,931,102 |        | 138,551,032 |
| (2) 経常費用      |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| 事業費           | 102,856,704 | 2,299,426 | 0          | 105,156,130 | 745,003   | 4,284,500 | 107,293   | 3,045,557 | 0         | 8,182,353 | 922,605    |        | 114,261,088 |
| LOM事業費        | 102,856,704 | 2,299,426 | 0          | 105,156,130 | 745,003   | 4,284,500 | 107,293   | 3,045,557 | 0         | 8,182,353 | 843,500    |        | 114,181,983 |
| 旅費交通費         |             | 114,400   |            | 114,400     |           |           |           |           |           | 0         |            |        | 114,400     |
| 通信運搬費         | 104,027     |           |            | 104,027     | 49,500    | 146,053   |           | 1,980     |           | 197,533   |            |        | 301,560     |
| 消耗品費          | 9,127,418   | 25,698    |            | 9,153,116   | 745       |           | 18,663    | 89,620    |           | 109,028   |            |        | 9,262,144   |
| 印刷製本費         | 5,412,605   | 294,888   |            | 5,707,493   |           | 1,425,842 | 1,278     | 472,275   |           | 1,899,395 |            |        | 7,606,888   |
| 賃借料           | 44,324,031  | 1,027,530 |            | 45,351,561  | 402,800   | 232,100   | 62,500    | 1,191,740 |           | 1,889,140 |            |        | 47,240,701  |
| 保険料           | 1,257,570   | 32,820    |            | 1,290,390   |           |           |           |           |           | 0         |            |        | 1,290,390   |
| 諸謝金           | 1,387,460   | 148,500   |            | 1,535,960   | 290,528   |           |           | 88,000    |           | 378,528   |            |        | 1,914,488   |
| 委託費           | 32,950,727  |           |            | 32,950,727  |           | 50,000    |           | 14,850    |           | 64,850    |            |        | 33,015,577  |
| 衛生費           | 1,771,748   |           |            | 1,771,748   |           |           |           |           |           | 0         |            |        | 1,771,748   |
| 雑費            | 1,966,682   | 3,410     |            | 1,970,092   | 1,430     | 660       | 550       | 4,235     |           | 6,875     |            |        | 1,976,967   |
| 記念品費          | 24,235      |           |            | 24,235      |           |           |           | 97,261    |           | 97,261    |            |        | 121,496     |
| 減価償却費         | 310,000     |           |            | 310,000     |           |           |           |           |           | 0         |            |        | 310,000     |
| 租税公課          | 7,900       |           |            | 7,900       |           |           |           |           |           | 0         | 843,500    |        | 851,400     |
| 渉外費           | 3,380       |           |            | 3,380       |           |           |           |           |           | 0         |            |        | 3,380       |
| 会議費           | 347,204     | 619,180   |            | 966,384     |           | 2,055,845 | 24,302    | 1,052,596 |           | 3,132,743 |            |        | 4,099,127   |
| 広報費           | 3,861,717   | 33,000    |            | 3,894,717   |           | 374,000   |           | 33,000    |           | 407,000   |            |        | 4,301,717   |
| 委員会費          |             |           |            | 0           |           |           |           |           |           | 0         | 79,105     |        | 79,105      |
| 管理費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 24,187,735 |        | 24,187,735  |
| 給料手当          |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 4,526,934  |        | 4,526,934   |
| 退職給付費用        |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 110,000    |        | 110,000     |
| 福利厚生費         |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 743,018    |        | 743,018     |
| 会議費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 2,057,922  |        | 2,057,922   |
| 総会費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 309,342    |        | 309,342     |
| 広報費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 247,500    |        | 247,500     |
| 通信運搬費         |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 1,563,958  |        | 1,563,958   |
| 消耗品費          |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 984,395    |        | 984,395     |
| 印刷製本費         |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 2,870,881  |        | 2,870,881   |
| 慶弔費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 59,400     |        | 59,400      |
| 賃借料           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 4,734,760  |        | 4,734,760   |
| 諸会費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 419,200    |        | 419,200     |
| 租税公課          |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 900        |        | 900         |
| 負担金           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 3,281,305  |        | 3,281,305   |
| 渉外費           |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           | 467,330    |        | 467,330     |
| 雑費            |             |           |            |             |           |           |           |           |           | 0         | 1,810,890  |        | 1,810,890   |
| 経常費用計         | 102,856,704 | 2,299,426 | 0          | 105,156,130 | 745,003   | 4,284,500 | 107,293   | 3,045,557 | 0         | 8,182,353 | 25,110,340 |        | 138,448,823 |
| 当期経常増減額       | △ 701,067   | △ 279,426 | 261,940    | △ 718,553   | △ 745,003 | △ 924,500 | △ 107,293 | △ 791,557 | 2,568,353 | 0         | 820,762    |        | 102,209     |
| 2. 経常外増減の部    |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| (1) 経常外収益     | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 0           |
| (2) 経常外費用     | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 0           |
| 当期経常外増減額      | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 0           |
| 他会計振替額        |             |           |            | 0           |           |           |           |           |           |           |            |        | 0           |
| 当期一般正味財産増減額   | △ 701,067   | △ 279,426 | 261,940    | △ 718,553   | △ 745,003 | △ 924,500 | △ 107,293 | △ 791,557 | 2,568,353 | 0         | 820,762    |        | 102,209     |
| 一般正味財産期首残高    |             |           | 33,926,645 | 33,926,645  |           |           |           |           | 0         | 0         | 40,414,382 |        | 74,341,027  |
| 一般正味財産期末残高    | △ 701,067   | △ 279,426 | 34,188,585 | 33,208,092  | △ 745,003 | △ 924,500 | △ 107,293 | △ 791,557 | 2,568,353 | 0         | 41,235,144 |        | 74,443,236  |
| II 指定正味財産増減の部 |             |           |            |             |           |           |           |           |           |           |            |        |             |
| 当期指定正味財産増減額   | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0          |        | 0           |
| 指定正味財産期首残高    | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 170,000    |        | 170,000     |
| 指定正味財産期末残高    | 0           | 0         | 0          | 0           | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 0         | 170,000    |        | 170,000     |
| III 正味財産期末残高  | △ 701,067   | △ 279,426 | 34,188,585 | 33,208,092  | △ 745,003 | △ 924,500 | △ 107,293 | △ 791,557 | 2,568,353 | 0         | 41,405,144 |        | 74,613,236  |

財務諸表に対する注記

1 重要な会計方針

(1) 固定資産の減価償却の方法  
定額法によっている。

(2) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職給付に備えるため、特定退職金共済制度に加入しているが、退職金規程制定後未加入期間に対応する金額を計上している。

(3) 消費税の会計処理等

税込経理を採用している。

2 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目         | 前期末残高      | 当期増加額 | 当期減少額 | 当期末残高      |
|------------|------------|-------|-------|------------|
| 基本財産       |            |       |       |            |
| 公益目的事業運用財産 | 30,000,000 | -     | -     | 30,000,000 |
| 小計         | 30,000,000 | -     | -     | 30,000,000 |
| 特定資産       |            |       |       |            |
| 事業実施積立金    | 33,361,800 | -     | -     | 33,361,800 |
| 運転資金準備金    | 5,000,000  | -     | -     | 5,000,000  |
| 伊沢久弥基金     | 70,000     | -     | -     | 70,000     |
| 服部和雄基金     | 100,000    | -     | -     | 100,000    |
| 小計         | 38,531,800 | 0     | 0     | 38,531,800 |
| 合計         | 68,531,800 | 0     | 0     | 68,531,800 |

3 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

| 科目         | 当期末残高      | (うち指定正味<br>財産からの充当<br>額) | (うち一般正<br>味財産からの<br>充当額) | (うち負債に<br>対応する額) |
|------------|------------|--------------------------|--------------------------|------------------|
| 基本財産       |            |                          |                          |                  |
| 公益目的事業運用財産 | 30,000,000 | -                        | (30,000,000)             | -                |
| 小計         | 30,000,000 | -                        | (30,000,000)             | -                |
| 特定資産       |            |                          |                          |                  |
| 事業実施積立金    | 33,361,800 | -                        | (33,361,800)             | -                |
| 運転資金準備金    | 5,000,000  | -                        | (5,000,000)              | -                |
| 伊沢久弥基金     | 70,000     | (70,000)                 | -                        | -                |
| 服部和雄基金     | 100,000    | (100,000)                | -                        | -                |
| 小計         | 38,531,800 | (170,000)                | (38,361,800)             | -                |
| 合計         | 68,531,800 | (170,000)                | (68,361,800)             | -                |

4 担保に供している資産

該当なし

5 固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

| 科目     | 取得価額      | 減価償却累計額   | 当期末残高   |
|--------|-----------|-----------|---------|
| ソフトウェア | 375,830   | 375,830   | 0       |
| 什器備品   | 1,550,000 | 930,000   | 620,000 |
| 合計     | 1,925,830 | 1,305,830 | 620,000 |

6 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

貸倒引当金は、設定していない。

7 保証債務等の偶発債務

該当なし

8 満期保有目的債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

9 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、以下の通りである。

| 補助金等の名称                | 交付者          | 前期末残高     | 当期増加額      | 当期減少額      | 当期末残高 | 貸借対照表上の<br>記載区分 |
|------------------------|--------------|-----------|------------|------------|-------|-----------------|
| 地方公共団体補助金              |              |           |            |            |       |                 |
| SENDAI SDGsWeek 2023補助 | 仙台市          | 1,695,000 | 0          | 1,695,000  | 0     | 未収入金            |
| 第55回仙台七夕花火祭            | 仙台市          |           | 21,814,000 | 21,814,000 |       |                 |
| SENDAI SDGsWeek 2024補助 | 仙台市          |           | 1,739,822  | 1,739,822  |       |                 |
| 民間補助金                  |              |           |            |            |       |                 |
| 第54回仙台七夕花火祭            | 仙台七夕まつり協賛会   |           | 2,000,000  | 2,000,000  |       |                 |
| 笑顔で繋ぐ世界への架け橋事業         | (公社)宮城県国際化協会 |           | 640,000    | 640,000    |       |                 |
| 合計                     |              | 1,695,000 | 26,193,822 | 27,888,822 | 0     | -               |

10 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

該当なし

11 関連当事者との取引の内容

該当なし

13 重要な後発事象

該当なし

14 その他

該当なし

## 附属明細書

### 1. 基本財産及び特定資産の明細

財務諸表に対する注記「3. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高」に記載しているため、記載を省略している。

### 2. 引当金の明細

| 科目      | 期首残高    | 当期増加額 | 当期減少額   |     | 期末残高 |
|---------|---------|-------|---------|-----|------|
|         |         |       | 目的使用    | その他 |      |
| 退職給付引当金 | 283,250 | 0     | 283,250 | 0   | 0    |